
COD. PRATICA: 2021-002-14519 

segue atto n. 13519  del 30/12/2021  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13519  DEL  30/12/2021 

 
 

OGGETTO:   Affidamento dei servizi tecnici – scientifici e organizzativi a supporto del 
servizio regionale umbro per il controllo funzionale e regolazione delle 
macchine irroratrici utilizzate per la protezione delle colture al Centro  di 
Ricerca, Ingegneria  e Trasformazioni agroalimentari. C.F. 97231970589 – 
P.IVA 08183101008. CIG: 888508299C. Aggiudicazione efficace. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 9946 del 11.10.2021, adottata dal Dirigente del 
Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio rurale, 
con la quale è stato approvato il Capitolato d’oneri, è stato prenotato l’impegno di spesa per la 
fornitura di servizi tecnico-scientifici ed organizzativi a supporto del Sevizio regionale umbro 
per il controllo funzionale e la regolazione delle macchini irroratrici utilizzate per la protezione 
delle colture ed è stato dato mandato al Servizio Provveditorato, Gare e contratti ad avviare la 
procedura finalizzata all’aggiudicazione del servizio, mediante al ricorso alla piattaforma di 
e-procurement denominata Portale Acquisti Umbria, e a commutare l’impegno di spesa 



COD. PRATICA: 2021-002-14519 

segue atto n. 13519  del 30/12/2021  2 

adottato con la citata Determinazione; 
Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in relazione alla fornitura descritta in 
oggetto è Mauro Bacinelli; 

- il predetto RUP ha acquisto, all’interno del sistema SIMOG messo a disposizione 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente CIG, anche ai fini del rispetto delle 
disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 s.m.i.:  

o 888508299C, per l’importo di € 28.000,00 al netto dell’iva – CPV 71631100 -1 
Servizi di ispezione macchinari; 

Preso atto, pertanto, che la spesa da assumere in relazione al predetto CPV risulta essere 
inferiore all’importo di € 40.000,00 al netto dell’iva, e che la stessa non risulta soggetta agli 
adempimenti di programmazione biennale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016; 
Dato atto che è stato acquisito il seguente CUP: I61B21003280002; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10704 del 28.10.2021 adottata dal Dirigente del 
Servizio scrivente, con la quale il Dirigente ha stabilito: 
- di indire la procedura per l’affidamento della fornitura di servizi tecnico-scientifici ed 
organizzativi a supporto del “Servizio regionale umbro per il controllo funzionale e la 
regolazione delle macchine irroratrici utilizzate per la protezione delle colture” secondo le 
specifiche tecniche contenute all’interno del capitolato approvato con D.D. 9946/2021; 
- di pubblicare un apposito avviso pubblico per la manifestazione di interesse, con la 
previsione della contestuale presentazione delle offerte; 
- di approvare la documentazione necessaria all’espletamento della procedura di che trattasi, 
allegata alla Determinazione quale sua parte integrante e sostanziale; 
- di disporre la pubblicazione di suddetta documentazione, unitamente al Capitolato d’oneri, 
così come di seguito indicato: 
 sul sito internet dell’Amministrazione regionale, ed in particolare sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara e 
documentazione complementare. Ammissioni ed esclusioni”; 

 sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti denominato “Servizio contratti 
pubblici”; 

- di ricorrere, ai fini della presentazione delle istanze di partecipazione e delle offerte relative al 
servizio oggetto del presente atto, al servizio di gestione telematica delle procedure di gara in 
modalità cloud, “Portale Acquisti Umbria”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 12780 del 14.12.2021 adottata dal Dirigente del 
Servizio scrivente, con la quale è stato stabilito, tra l’altro: 
- di dare atto della procedura esperita sulla piattaforma telematica di gestione delle gare 
denominata “Portale Umbria Acquisti” e del verbale delle operazioni di gara ad essa allegato; 
- di procedere all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 
dei servizi tecnici – scientifici e organizzativi a supporto del servizio regionale umbro per il 
controllo funzionale e regolazione delle macchine irroratrici utilizzate per la protezione delle 
colture a favore del Centro di Ricerca, Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari - C.F. 
97231970589 – P.IVA 08183101008, per l’importo complessivo di € 27.900,00 oltre iva al 22% 
e così per un importo complessivo pari ad € 34.038,00 iva inclusa; 
- di stipulare con il predetto operatore economico, all’esito positivo delle verifiche dei requisiti di 
cui all’articolo 80 del Dlgs 50/2016, un apposito contratto in modalità elettronica, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016; 
Dato atto che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito positivo delle verifiche e dei controlli 
in ordine al possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di cui trattasi, 
in capo al suddetto operatore economico; 
Dato atto che: 
- è stata richiesta e acquisita, in capo al Centro di Ricerca, Ingegneria e Trasformazioni 
agroalimentari, la documentazione richiesta dall’avviso in ordine al possesso dei requisiti, di 
ordine generale e di idoneità professionale, e di ordine speciale, (capacità 
tecnico-organizzativa – disponibilità minima di risorse e di mezzi), prescritti per la 
partecipazione alla procedura di cui trattasi (articolo 6 del capitolato d’oneri); 



COD. PRATICA: 2021-002-14519 

segue atto n. 13519  del 30/12/2021  3 

- il controllo effettuato su tale documentazione ha dato esito positivo; 
- sussistono, pertanto, le condizioni necessarie per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione in favore del 
Centro di Ricerca, Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari- C.F. 97231970589 – P.IVA 
08183101008 e che si può procedere, conseguentemente, alla stipula del contratto mediante modalità 
elettronica, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016; 
- il contratto sarà eseguito agli stessi patti, condizioni e forme previsti dal capitolato d’oneri, dall’offerta 
presentata in sede di gara e dalla documentazione ad essa allegata; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di dare atto che il controllo effettuato sulla documentazione richiesta dal capitolato d’oneri in 

ordine al possesso dei requisiti, di ordine generale, di idoneità professionale e di ordine speciale, 
(capacità tecnico-organizzativa – disponibilità minima di risorse e di mezzi), presentati dal 
Centro di Ricerca, Ingegneria  e Trasformazioni agroalimentari- C.F. 97231970589 – 
P.IVA 08183101008 e prescritti per la partecipazione alla procedura di cui trattasi, hanno dato 
esito positivo; 

3. di dar seguito a quanto disposto con precedente Determinazione Dirigenziale n. 12780/2021 e 
di dichiarare, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura per l’affidamento della 
fornitura di servizi tecnico-scientifici ed organizzativi a supporto del “Servizio regionale 
umbro per il controllo funzionale e la regolazione delle macchine irroratrici utilizzate per 
la protezione delle colture” al  Centro di Ricerca, Ingegneria  e Trasformazioni 
agroalimentari- C.F. 97231970589 – P.IVA 08183101008; 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante modalità elettronica, ai sensi di quanto 
previsto  all’articolo 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016; 

5. di dare atto che l’esecuzione e la gestione del contratto è di competenza del Dirigente del 
Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio rurale e 
che il contratto sarà eseguito agli stessi patti, condizioni e forme previsti dal capitolato d’oneri, 
dall’offerta presentata in sede di gara e dalla documentazione ad essa allegata; 

6. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

7. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 28/12/2021 L’Istruttore 

- Maria Aurora Cavarra 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2021-002-14519 

segue atto n. 13519  del 30/12/2021  4 

Perugia lì 30/12/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Avv. Maria Balsamo 
 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/12/2021 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

